
Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
____________________________________________________________________ 

 
 Ente Gestore Parco Naturale Regionale Porto Conte e Area Marina Protetta Capo Caccia-Isola Piana 
 

                         

Determinazione n. 918 del11/11/2024 

 

1 

Determinazione n. 918  del 11/11/2024 
 

Oggetto: PROGETTO “AREE MARINE PROTETTE PER IL CLIMA” ANNUALITÀ 2020. AMP CAPO 
CACCIA – ISOLA PIANA. INTERVENTO II.2 VALORIZZAZIONE DEL GEO-SITO DI CAPO CACCIA: 

NUOVI SERVIZI PER LA FRUIZIONE E L’ACCESSIBILITÀ SOSTENIBILE. POSTAZIONI DI RICARICA 
PER VEICOLI ELETTRICI CON ANNESSO IMPIANTO DI PRODUZIONE DA ENERGIA DA FONTE 

FOTOVOLTAICA.  
APPROVAZIONE VERBALE E DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA 

DI SERVIZI DECISORIA EX ART.14 C.2 E ART. 14-BIS DELLA L. 241/1990 E SS.MM.II. FORMA 
SEMPLIFICATA CON PROCEDIMENTO ACCELERATO AI SENSI DELL’ART.13 L.120/2020 E SS.MM. E 

II. 
 
 
 

Il DIRETTORE 
 
RICHIAMATI: 

 la Legge Regionale L.R. 26 febbraio 1999, n.4, relativa alla Istituzione del Parco Naturale Regionale 
“Porto Conte” e ss. mm. e ii.; 

 il vigente Statuto aziendale adottato con Delibera del Consiglio Comunale di Alghero n.21 del 
05.05.2000, resa esecutiva dal Provvedimento del CO.RE.CO. n.1769/021 del 21.06.2000 e approvato 
con Delibera della Giunta Regionale n.40/46 del 12.10.2000, resa esecutiva dalla Determinazione del 
Direttore Generale dell’Assessorato Difesa dell’Ambiente n.3065/V del 06.12.2000; 

 la Legge Regionale n.37 in data 29.12.2014, pubblicata nel BURAS n.61 del 31.12.2014 con la quale si 
è provveduto ad apportare all’art.5 della L.R. n.4/1999 delle modifiche, per il tramite dell’art.3 della L.R. 
37/2014; 

 la Delibera del Consiglio Comunale di Alghero n.08 del 13.01.2015 avente ad oggetto: “Adeguamento 
dello Statuto dell’Azienda Speciale Parco di Porto Conte alla L.R. n.37/2014 e ulteriori limitate 
modifiche”.  

 
PRESO ATTO che l’Ente scrivente è inoltre gestore dell’Area Marina Protetta Capo Caccia-Isola Piana a 
seguito di atto di cessione REP.118/2018 sottoscritto con il Comune di Alghero e Convenzione 
REP.124/2018, sottoscritta con il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del territorio e del mare, e di tutti i 
beni mobili ed immobili appartenenti o gestiti dalla stessa; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.5 del vigente Statuto Aziendale “L'ordinamento, l'organizzazione, il 
funzionamento ed il controllo dell'Azienda Speciale Parco di Porto Conte avviene in base a quanto disposto 
dalla normativa per gli EE.LL. in quanto compatibili”; 
 
VISTO l’art.107 del D.lgs.267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti; 
 
RICHIAMATI: 

 l’art.11 dello Statuto che attribuisce al Direttore la responsabilità della gestione operativa dell’Azienda 
Speciale “Parco di Porto Conte”; 

 il Decreto del Presidente n.01 del 03.05.2016 con il quale viene nominato Direttore dell’Azienda Speciale 
Parco di Porto Conte il Dott. Mariano Mariani; 

 il Decreto del Presidente n.15 del 29.12.2020 di proroga del contratto del Dott. Mariano Mariani, ai sensi 
dell’art.6 dello Statuto aziendale; 

 la Determina dirigenziale n.205 del 27.06.2019, di nomina del Responsabile del Servizio Affari Generali 
– Ufficio Gare e Contratti nella persona del Dott. Pasquale Sinis;  

 la Determina dirigenziale n.236 del 12.07.2019 avente ad oggetto: “Nomina dei referenti degli uffici e dei 
Responsabili dei procedimenti amministrativi afferenti agli stessi uffici”. 

 
PREMESSO CHE: 

 l’Ente Pubblico Azienda Speciale “Parco di Porto Conte”, Ente gestore del Parco Naturale Regionale di 
Porto Conte e dell’Area Marina Protetta Capo Caccia Isola Piana, intende realizzare l’intervento di 
installazione di postazioni di ricarica per veicoli elettrici con annesso impianto di produzione da energia 
da fonte fotovoltaica, nell’ambito del Programma denominato “Aree marine protette per il clima” annualità 



Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
____________________________________________________________________ 

 
 Ente Gestore Parco Naturale Regionale Porto Conte e Area Marina Protetta Capo Caccia-Isola Piana 
 

                         

Determinazione n. 918 del11/11/2024 

 

2 

2020. AMP Capo Caccia – Isola Piana. Intervento II.2 Valorizzazione del geo-sito di Capo Caccia: Nuovi 
servizi per la fruizione e l’accessibilità sostenibile. Codice CUP D15F20004400001; 

 il suddetto Progetto è stato approvato e finanziato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare per un importo complessivo di € 140.201,00 (Euro 
contoquarantamiladuecentouno/00), oltre alla quota di cofinanziamento in capo all’Ente scrivente pari a 
€ 50.000,00 (Euro cinquantamila/00); 

 con Delibera di Consiglio Direttivo n.63 del 25.10.2023 è stato adottato lo Schema di Programma 
triennale 2024/2026 ed elenco annuale 2024 dei Lavori Pubblici dove è presente l’intervento denominato 
“Intervento di valorizzazione del Geo Sito di Capo Caccia, nuovi servizi per la fruizione e l'accessibilità 
sostenibile”  - CUI 92073010909-2020-00002; 

 con Delibera di Assemblea n.03 del 20.03.2024 è stato approvato il Bilancio previsionale 2024/2026, 
adottato con Delibera del Consiglio Direttivo n.09 del 02.02.2024; 

 nel Bilancio corrente è presente il capitolo sul capitolo 09052.02.5190000001 alla voce “AMP: 
Infrastrutture di mobilità sostenibile terrestre – Progetto Aree Marine protette per il clima 2020”, che 
presenta la necessaria disponibilità. 

 
DATO ATTO: 

 che con Determinazione dirigenziale n.129 del 10.03.2021 veniva nominato R.U.P. ai sensi dell’art.31 
del D.lgs.50/2016 il Dr. Pasquale Sinis, Responsabile di Servizio – Ufficio Gare e Contratti dell’Azienda 
Speciale “Parco di Porto Conte”; 

 che con Determinazione n.655 del 09.08.2024 venivano affidate le attività di Supporto al R.U.P.  al 
Professionista Ing. Antonello Dore C.F. DRONNL70H17B068C – P.IVA 02800330926, iscritto all’Albo 
degli Ingegneri di Cagliari con matricola n. 5032 sezione Albo Sez.A, in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 che con Determinazione a contrarre n.131 del 11.03.2021 è stata avviata la procedura per l’affidamento 
del servizio tecnico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, contabilità e 
coordinamento sicurezza attraverso Portale Sardegna CAT Categoria AP25AB22; 

 che con Determina dirigenziale n.155 del 26.03.2021 veniva aggiudicato l’appalto di cui sopra a favore 
dell’Operatore Economico Siproj s.r.l., con sede presso Via Romita s.n.c. – Centro Commerciale Luna e 
Sole - 07100 Sassari - C.F./P.IVA 02130210905, per un corrispettivo, Iva e Cassa esclusi, pari a € 
14.681,84 (euro quattordicimilaseicentottantuno/48); 

 che con Determina efficace n.186 del 20.04.2021 veniva impegnata a favore dell’O.E. Siproj s.r.l. la 
somma onnicomprensiva pari a € 18.628,32; 

 che il Contratto REP.22/2021 veniva stipulato digitalmente tra le parti; 
 
APPURATO: 

 che l’Operatore Economico SIPROJ s.r.l. in data 18.02.2022 (ns.prot.633/2022), con riferimento 
all’intervento in oggetto trasmetteva, come da contratto, il Progetto Definitivo; 

 che a seguito di varie interlocuzioni con gli Enti preposti per parere progettuale preventivo si è ritenuto di 
dover procedere ad una revisione del Progetto Definitivo al fine dell’ottenimento delle varie 
autorizzazioni in sede di Conferenza di Servizi; 

 che l’Operatore Economico Siproj s.r.l. aggiudicatario del servizio, a seguito delle richieste di integrazioni 
e rimodulazioni progettuali al fine di rendere tale intervento complessivamente funzionale, ha trasmesso 
con prot.3646/2024 il Progetto Definitivo revisionato; 

 con Delibera di Consiglio Direttivo n.51 del 04.09.2024 è stato approvato il Progetto Definitivo da cui 
risulta una spesa complessiva da Q.E. di € 190.201,00 (onnicomprensiva) di cui € 129.650,00 (Iva 
Esclusa) per i lavori a base d’asta, suddivisi in € 126.325,20 lavori e € 3.324,80 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

 che la Deliberazione di cui sopra è subordinata al parere autorizzativo degli Enti preposti, attraverso 
apposita Conferenza di Servizi ai sensi dell’art. 14, comma 2 e art. 14-bis della L. 241/1990, con ricorso 
all’accelerazione del procedimento ai sensi dell’articolo 12 comma 6 del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 
19 (convertito nella legge di conversione 29 aprile 2024, n. 56 – GU n. 100 del 30 aprile 2024) che 
modifica l’articolo 13 del DL n. 76/2020 (conv. con L. 120/2020) estendendone l’operatività fino al 31 
dicembre 2024. 

 
RILEVATO che: 

 l’Ente scrivente quale amministrazione titolare della competenza del procedimento, a seguito di 
Determinazione dirigenziale n.697 del 30.08.2024, ha indetto Conferenza di Servizi decisoria ex art.14 



Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
____________________________________________________________________ 

 
 Ente Gestore Parco Naturale Regionale Porto Conte e Area Marina Protetta Capo Caccia-Isola Piana 
 

                         

Determinazione n. 918 del11/11/2024 

 

3 

c.2 L.241/1990 nella forma semplificata modalità asincrona con procedimento accelerato, come da nota 
ns.prot.3978 del 31.08.2024 inoltrata alle amministrazioni coinvolte nel procedimento; 

 l’Ente scrivente, atteso il procedimento di Screening di Incidenza (Livello I della V.Inc.A.) come da 
richiesta RAS-SVIA nota ns.prot.4173/2024, ha rettificato i termini procedimentali rispetto alla nota 
ns.prot.3978/2024, fissandolo in 60 giorni, in luogo dei 45 previsti con nota ns.prot.3978/2024; 

 sono stati invitati a partecipare alla Conferenza di Servizi, per quanto di propria competenza, i seguenti 
soggetti pubblici e provati, come sotto rappresentati: 

 Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le provincie di Sassari e Nuoro; 

 RAS - Assessorato agli Enti Locali, Finanze e Urbanistica - Servizio Demanio e Patrimonio e 
Autonomie Locali di Sassari e Olbia-Tempio; 

 RAS - Assessorato agli Enti Locali, Finanze e Urbanistica - Servizio tutela del paesaggio e vigilanza 
province Sassari-Olbia Tempio; 

 RAS - Assessorato della Difesa dell’Ambiente - Servizio Tutela della Natura e delle Politiche 
Forestali - Servizio Valutazione Impatti e incidenze ambientali; 

 Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per il Lazio, Abruzzo e Sardegna; 

 Consorzio Parco Geominerario della Sardegna; 

 Agenzia LAORE Sardegna; 

 Agenzia Forestas – Direzione Generale - Servizio Territoriale di Sassari – Ufficio Tecnico; 

 Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale – Servizio tecnico e di vigilanza – Servizio Ispettorato 
ripartimentale di Sassari; 

 Agenzia Regionale per la protezione della Sardegna (ARPAS); 

 Agenzia Conservatoria delle coste della Sardegna - Direzione Generale; 

 Comune di Alghero - Ufficio Edilizia Privata - Ufficio Opere Pubbliche - Ufficio Tutela del Paesaggio- 
Ufficio Demanio e Patrimonio; 

 E-Distribuzione S.p.A. 
 
E per conoscenza: 

 Ente finanziatore Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 

 Società di Progettazione SIPROJ s.r.l.; 

 Supporto al R.U.P. Ing. Antonello Dore. 
 
ACCERTATA l’avvenuta ricezione dell’Avviso di C.d.S. trasmesso tramite report PEC prot.3978/2024; 
 
VISTO il Verbale della Conferenza di Servizi con procedimento accelerato ai sensi dell’art. 13 D.L. n.76/2020 
convertito con L. 120/2020 c.d. “Legge Semplificazione” e ss.mm. e ii. datato 05.11.2024 con i relativi pareri 
delle Amministrazioni coinvolte nel procedimento; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse di cui 
all’art.42 del Codice dei Contratti; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente determinazione 
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis, c.1, primo periodo, del D.lgs. n.267/2000 e ss.mm. ii.; 
 
DATO ATTO che tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non 
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili, 
nei termini e secondo le modalità di cui agli artt.22 e ss. della L.241/90 e ss.mm. ii., unitamente al presente 
atto, presso gli uffici competenti; 
 
RITENUTA, quindi, la propria competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art.107 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. 
ii., in combinato disposto – per quanto al corrente specifico contesto procedimentale e provvedimentale – 
agli artt.49 e 147-bis del medesimo Decreto; 
 
VISTA la legge n.241/90 e ss.mm. e i., ed in particolare gli articoli 14 e seguenti; 
 
VISTO il D.lgs.30 giugno 2016, n.127, “Norme per il riordino della disciplina in materia di conferenza di 
servizi”, in attuazione dell'articolo 2 della legge 7 agosto 2015, n.124; 
 



Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
____________________________________________________________________ 

 
 Ente Gestore Parco Naturale Regionale Porto Conte e Area Marina Protetta Capo Caccia-Isola Piana 
 

                         

Determinazione n. 918 del11/11/2024 

 

4 

VISTO l’art.31 c.4 lett.h) e l’art.27 del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50; 
 
VISTO l’art.12 comma 6 del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19 (convertito nella legge di conversione 29 
aprile 2024, n. 56 – GU n. 100 del 30 aprile 2024) che modifica l’articolo 13 del DL n. 76/2020 (conv. con L. 
120/2020) estendendone l’operatività fino al 31 dicembre 2024. 
 

DETERMINA 
 
1. la PREMESSA narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata a motivazione di quanto segue; 
 
2. di APPROVARE il Verbale della Conferenza di Servizi di Servizi datato 05.11.2024, depositato agli atti 

dello scrivente Ente, per l’approvazione del Progetto Definitivo relativo al Programma “Aree marine 
protette per il clima” annualità 2020. AMP Capo Caccia – Isola Piana. Intervento II.2 Valorizzazione del 
geo-sito di Capo Caccia: Nuovi servizi per la fruizione e l’accessibilità sostenibile. Postazioni di ricarica 
per veicoli elettrici con annesso impianto di produzione da energia da fonte fotovoltaica. Codice CUP: 
D15F20004400001; 

 
3. di ADOTTARE la determinazione di conclusione positiva del Procedimento di Conferenza di servizi ex 

art.14-bis comma 5 e art.14-quater della L. n.241/1990 e ss.mm. e ii. che sostituisce ad ogni effetto tutti 
gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni interessate; 

 
4. di DARE ATTO che  la determinazione è immediatamente efficace, ai sensi dell'art.14-quater comma 3 

della Legge n.241/1990 e ss.mm. e ii. in quanto le prescrizioni indicate nei pareri allegati al verbale della 
conferenza dei servizi, comunque, non comportano modifiche sostanziali al progetto; 

 
5. di DARE ATTO che ai sensi dell'art.14-quater comma 4 i termini di efficacia di tutti i pareri, 

autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti nell'ambito della 
conferenza di servizi decorrono dalla data della comunicazione della determinazione motivata di 
conclusione della conferenza; 

 
6. di TRASMETTERE copia della presente determinazione in forma telematica alle amministrazioni ed ai 

soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei quali il 
provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi. 

 
7. di DISPORRE che copia della presente determinazione sia pubblicata all'Albo Pretorio online 

dell’Azienda Speciale “Parco di Porto Conte” www.algheroparks.it e nella sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

 
8. di DARE ATTO che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni; 

 
9. di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del Bilancio 

dell’Azienda Speciale “Parco di Porto Conte”. 
 

 
L’istruttore  

Dr. Pasquale Sinis  

 
  Il Direttore 
 MARIANO MARIANI / ArubaPEC S.p.A. 

 

http://www.algheroparks.it/

